tachgowl in villa Promhem eurtem dominicatam eum mansis 

letilibus et serwillibus et aecelesiam cum decimis suis, mancipiis 

utriusque sexus, pratis, pascuis, silvis, aquis, aquarumque de- 

ceursibus, omnibusque jure et legitime ad ipsam curtem perti- 

nentibus cultis et incultis quaesilis et inquirendis totum et ad 

integrum imperiah auctoritate contulimus ea videlicet ratione 

ut ab bac die et deinceps ipsas res cum integritate per hanc 

nostram auctoritatem atque confirmationis donum ipse suique 

successores teneant atque possideant et quicquid exinde ad pro- 

fectum ipsius praedieti loci facere decreverint in eleemosina nos- 

tra libero in omnibus perfruantur arbitrio, qualiter pro mercedis 

nostrae compensatione ipso perpetualiter proficiant augmento. 
Et ut haec praeceptio nostra firmior habeatur vel per tempora 

melius conservetur manu propria subter decrevimus roborare et 

anulo nostro jussimus sigillari. 

Hirminmarus notarius ad vicem Fridegisi recognovi. L. + S. 

Datum sexto kalend majas anno Christo propitio decimo ter- 

tio imperii domini Hludowici piissimi augusti indictione octava 

Actum Aquisgrani palatii. 

Ce texte soulève une question qu'il m'a été impossible 
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de résoudre d'une manière complétement satisfaisante, 
et sur laquelle j'ai l'honneur d'appeler l'attention de la 
classe. 

Je ferai d'abord remarquer que le diplôme n’est pas 
inédit. Il a été publié, mais d’une manière inexacte, dans 

les Gesta pontificum leodiensium, par Chapeauville, qui a 
commis, à celte occasion, une erreur assez grossière, en 

considérant comme faite à l’évêque Fulcaire une donation 

que l'Empereur a évidemment octroyée à un autre per- 
sonnage (1). Fulcaire, en effet, n’a occupé le siége de 
Liége que depuis l'an 746 jusqu'en 760, selon le père Le 

Cointe, ou 769 d’après nos chroniqueurs, et Louis le Dé- 

bonnaire n'a été associé à l'Empire qu'au mois d'août 815. 

C'est seulement le 28 janvier 814 qu'il a succédé à son 

père. Ce qui aura trompé Chapeauville, c’est le nom de 

Fulcharicus qu'on ne trouve mentionné nulle part dans 

la série des évêques de Liége, et qui offre beaucoup de 

ressemblance avec celui de Fulcarius. Peut-être aussi le 

Lexte du cartulaire de S'-Lambert, dont le savant éditeur 

des Gesta a fait usage et où la pièce qui nous occupe se 

trouvait transcrite la vingt-neuvième, était-il corrompu (2). 

Quoi qu’il en soit, l’erreur est palpable, et le père Boucher